EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 135/2021-PROECE/UFMS, DE 23 DE JULHO DE 2021

Resultado da seleção de bolsistas do Cursinho UFMS 2021

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por
intermédio do Pró-reitor de Extensão, Cultura e Esporte – PROECE, em exercício, torna público
o resultado do processo seletivo para a concessão de bolsa de extensão   a discente de
graduação e seleção de voluntários, servidores da Instituição, com nível superior, para
atuação no Programa Institucional de Extensão Universitária, “CURSINHO UFMS 2021”,
conforme disposto no Edital de Divulgação nº 115/2021-PROECE/UFMS, de 8 de julho de
2021.

1. DA CLASSIFICAÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS

DISCIPLINA: BIOLOGIA

Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

1º SAMARA THAINÁ GOMES PEREIRA 88,00 Ciências Biológicas Aprovado(a) com bolsa
2º MARILAINE CRISTINA CRUZ 87,88 Ciências Biológicas Aprovado(a) com bolsa
3º NADIA EDUARDA ROCHA PANTANO 87,75 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
4º MATEUS BABICHI VEIGA DE SOUZA 87,19 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
5º IURI RICARDI DE SOUZA 85,35 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
6º IARA PENZO BARBOSA 81,88 Nutrição Lista de espera / voluntário(a)
7º MARIANA KIRCKOV DE SOUZA 77,25 Enfermagem Lista de espera / voluntário(a)
8º MARIANA TIEMY HIGA DA SILVA 77,19 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
9º POLIANA LEMES ARAÚJO 75,75 Medicina Lista de espera / voluntário(a)
10º RAPHAEL GONÇALVES NOGUEIRA 75,00 Medicina Lista de espera / voluntário(a)
11º MARIVANIA DA SILVA SANTOS 73,75 Geografia Lista de espera / voluntário(a)
12º DÉBORA DA SILVA NUNES 68,13 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
13º RENAN BOTTONI VANZELA 67,00 Medicina Lista de espera / voluntário(a)
14º JOÃO VICTOR MORAES DUARTE 65,28 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
15º KAIKY CORTURATO PIVA 64,38 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
16º ÉRICA MARICATO FERREIRA 63,75 Enfermagem Lista de espera / voluntário(a)
17º VITÓRIA DE OLIVEIRA ASSEN 61,75 Enfermagem Lista de espera / voluntário(a)
18º BIANCA VIEIRA BARBOSA 61,25 Ciências Sociais Lista de espera / voluntário(a)
19º KARINA MILHOMEM SANTOS MACHADO 60,44 Medicina Lista de espera / voluntário(a)
20º EDUARDO BRONCA BERNAVA 59,38 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
21º MIRELE MORALLES CHUMA 58,63 Administração Lista de espera / voluntário(a)
22º MARIA EDUARDA FILGUEIRAS FERNANDES 49,38 Ciências Biológicas Lista de espera / voluntário(a)
XX MANAMI NARCIZO TANAKA 17,50 Ciências Biológicas Não classificado(a)
XX MARINÊS VILLALTA MIRANDA 12,50 Fisioterapia Não classificado(a)
XX GABRIELLA LEBEDENCO 7,50 Medicina Não classificado(a)
XX RAYSSA BOELTER SEZKO 7,50 Medicina Não classificado(a)
XX WIVIANY COELHO DE MENEZES 2,50 Medicina Não classificado(a)
XX GABRIELLY VIEIRA E SILVA 1,25 Psicologia Não classificado(a)

DISCIPLINA: QUÍMICA
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação
1º VIVIANE GONÇALVES DOS SANTOS 76,25 Química Aprovado(a) com bolsa

26/07/2021

N° 7592
Pg. 126

DISCIPLINA: QUÍMICA
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação
2º MARIA CECILIA GONÇALVES MARTINS 60,00 Medicina Aprovado(a) com bolsa

3º ROSELY DOMINGOS DE MORAIS 56,25 Química Lista de espera /
voluntário(a)

4º ROBSON FRANCA GOMES E SILVA 53,75 Medicina Lista de espera /
voluntário(a)

5º MANUELLA SALUSTIANO ANDRADE
BARROS 50,75 Química Lista de espera /

voluntário(a)

6º GUSTAVO LOPES CAMPANHA 46,25 Química Lista de espera /
voluntário(a)

7º OSMAR KAPPEL 44,50 Química Lista de espera /
voluntário(a)

8º ANNA CAROLYNA PICOLLI DONNANGELO 43,75 Enfermagem Lista de espera /
voluntário(a)

9º MARIA EDUARDA FRANCISCO PIERIM
LALUCCI 34,25 Engenharia de

Produção
Lista de espera /
voluntário(a)

XX JOÃO FELIPE WEBER COLMAN 0,00 Engenharia Física Não classificado(a)
XX MARIANA MENDONÇA DE SANTANA 0,00 Química Não classificado(a)

DISCIPLINA: FÍSICA

Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

1º RENATO CAMY DE ARAÚJO
BITTENCOURT 85,00 Física Aprovado(a) com bolsa

2º JOÃO FELIPE WEBER COLMAN 70,00 Engenharia Física Aprovado(a) com bolsa

3º DÊNIS RODRIGUES DA SILVA 67,50 Física Lista de espera /
voluntário(a)

4º OTÁVIO OLIVEIRA DA SILVA 61,25 Engenharia
Ambiental

Lista de espera /
voluntário(a)

XX YESSAMIN GABRIELA DE LIMA COSTA 15,00 Física Não classificado(a)
XX YURI DA SILVA AMARAL 7,50 Engenharia Física Não classificado(a)
XX PEDRI HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 1,25 Engenharia Elétrica Não classificado(a)

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

1º LARA NICOLETTI SOTOMA 99,25 Matemática Aprovado(a) com bolsa
2º RANIELLY APARECIDA DA SILVA 97,50 Matemática Aprovado(a) com bolsa

3º MARCELA HARUMI MOROTO 97,00 Matemática Lista de espera /
voluntário(a)

4º DÊNIS RODRIGUES DA SILVA 96,25 Física Lista de espera /
voluntário(a)

5º JAQUELINE SARA MOURA DOS SANTOS 88,00 Matemática Lista de espera /
voluntário(a)

6º LUCAS DA SILVA MENDONÇA 83,75 Ciência da
Computação

Lista de espera /
voluntário(a)

7º FELIPE GIUSEPE FRANCO 82,25 Matemática Lista de espera /
voluntário(a)

8º LUIZ HENRIQUE SCHIAVI XAVIER 81,50 Matemática Lista de espera /
voluntário(a)

9º MARINA GUTIERREZ BISPO DA SILVA 80,75 Direito Lista de espera /
voluntário(a) 26/07/2021

N° 7592
Pg. 127

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

10º SABRINA DOS SANTOS OLIVEIRA 73,75 Agronomia Lista de espera /
voluntário(a)

11º FÁBIO FERREIRA MARTINS 72,50 Engenharia Civil Lista de espera /
voluntário(a)

12º HELEN FERNANDA RODRIGUES
NASCIMENTO 68,75 Engenharia Florestal Lista de espera /

voluntário(a)

13º RICARDO GIMENES GUANES 67,50 Matemática Lista de espera /
voluntário(a)

14º JOHNATAN DA SILVA FERREIRA ALMEIDA 62,75 Medicina Lista de espera /
voluntário(a)

15º NATHAN JESUS DA SILVA 61,25 Engenharia Física Lista de espera /
voluntário(a)

16º LETÍCIA MÁRCIA PASCOALETE ROSA 60,00 Engenharia de
Produção

Lista de espera /
voluntário(a)

17º GABRIEL ALVES DE SOUZA 57,50 Ciências Econômicas Lista de espera /
voluntário(a)

18º ALESSANDRO STUANI 56,25 Administração Lista de espera /
voluntário(a)

19º ALINE SOUZA DE OLIVEIRA 53,75 Administração Lista de espera /
voluntário(a)

XX NAIF SOUZA ARAUJO 3,75 Engenharia Elétrica Não classificado(a)

XX GABRIEL DO NASCIMENTO PIRES 0,00 Engenharia de
Produção Não classificado(a)

DISCIPLINA: GRAMÁTICA
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação
1º ANDREY FELIPE MARTINS RODRIGUES CORRÊA 85,00 Letras Aprovado(a) sem bolsa - voluntário
2º LAURA BATISTA DA SILVA 83,75 Letras Aprovado(a) com bolsa
3º ANA CLARA HATSUMI CONTINI OSHIRO 77,50 Letras Lista de espera / voluntário(a)
4º MARYANA SIQUEIRA MARIN 71,00 Letras Lista de espera / voluntário(a)
XX MIKAELLY KEILA PEREIRA DA SILVA 20,00 Outro Não classificado(a)
XX FLÁVIA GLEYCEANE PIMENTEL DOS SANTOS 17,50 Letras Não classificado(a)
XX SUZANA PAULINO DA SILVA 15,00 Letras Não classificado(a)
XX LAIS MARIA DOS SANTOS 12,50 Letras Não classificado(a)
XX ALANA FERNANDA DOS ANJOS PINTO 7,50 Letras Não classificado(a)
XX LAIS FERREIRA SILVA 2,50 Letras Não classificado(a)
XX DANIELA MENANI 1,25 Direito Não classificado(a)
XX NATALIA ALESSANDRA PEDROSO 0,00 Letras Não classificado(a)

DISCIPLINA: PRODUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

1º ALINE CRISTINA MAZIERO 87,50 Jornalismo Aprovado(a) sem bolsa -
voluntária

2º ANA GABRIELLA DE FREITAS GOMES 73,70 Jornalismo Aprovado(a) com bolsa

3º ANA CAROLINA NASCIMENTO DA
SILVEIRA 72,50 Letras Lista de espera / voluntário(a)

4º JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA ARRUDA 62,50 Letras Lista de espera / voluntário(a)
XX AMANDA FERREIRA DA SILVA 20,00 Letras Não classificado(a)
XX JEFFERSON RIBEIRO DA SILVA 20,00 Letras Não classificado(a)
XX DANIELLY NUNES PEREIRA 12,50 Letras Não classificado(a) 26/07/2021

N° 7592
Pg. 128

DISCIPLINA: PRODUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação
XX ELISÂNGELA DE SOUZA BONFIM 12,50 Letras Não classificado(a)
XX LARA RAFAELLY GOMES 12,50 Letras Não classificado(a)
XX JESSICA CARDOSO ABDO 10,00 Letras Não classificado(a)
XX THALITA BONFIM DE ANDRADE 7,50 Administração Não classificado(a)
XX ISABELLY IBIAPINO PERES 6,25 Administração Não classificado(a)
XX MARIANA VARGAS DA SILVEIRA 5,00 Letras Não classificado(a)
XX GABRIELA SOUZA OLIVEIRA 3,75 Agronomia Não classificado(a)
XX JULIE DE SOUZA XAVIER 3,75 Medicina Não classificado(a)

XX MANUEL VICTOR VIEGAS DE OLIVEIRA
SANTOS 3,75 Nutrição Não classificado(a)

XX MATEUS HENRIQUE 3,75 Direito Não classificado(a)
XX DANIEL ALMEIDA MACHADO 2,50 Direito Não classificado(a)
XX GIOVANNA RIBEIRO LIMA BRANDÃO 2,50 Pedagogia Não classificado(a)
XX STEFANINE DA SILVA LEIGUE 2,50 Letras Não classificado(a)
XX AMANDA BARBOSA OLIVEIRA 1,25 Odontologia Não classificado(a)
XX ANA LUIZA DA SILVA RODRIGUES 1,25 Pedagogia Não classificado(a)
XX BRUNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 1,25 Pedagogia Não classificado(a)
XX CAROLINA BARBOSA DE OLIVEIRA 1,25 Ciências Sociais Não classificado(a)
XX ELAYSA GESSANA DE SOUZA 1,25 História Não classificado(a)
XX GABRIELLY BATISTA SANTOS 1,25 Direito Não classificado(a)
XX GUSTAVO CASADEI SABINO 1,25 Engenharia Florestal Não classificado(a)
XX GUSTAVO PEREIRA GOMES 1,25 Direito Não classificado(a)

XX JULIANA DA SILVA CARVALHO 1,25 Arquitetura e
Urbanismo Não classificado(a)

XX KAROLINE LOPES TEIXEIRA 1,25 Medicina Não classificado(a)
XX NICOLE MOREL NOCKO 1,25 Enfermagem Não classificado(a)
XX HYSLLEM RAYANE OLIVEIRA MENDES 0,00 Medicina Não classificado(a)
XX TAÍS RAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 0,00 Outro Não classificado(a)
XX THOMAS RONALD DE SOUZA 0,00 Outro Não classificado(a)

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS GERAIS
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação
1º GABRIELE FERNANDA VICENTIM 91,25 Direito Aprovado(a) com bolsa
2º GABRIELA LIMA CAIXETA DE DEUS 78,75 História Aprovado(a) com bolsa

3º THATIANE FERREIRA DE ASSIS 78,25 História Lista de espera /
voluntário(a)

4º THAYLLA GIOVANA PEREIRA DA SILVA 77,50 História Lista de espera /
voluntário(a)

5º JENIFER FURTADO PEDRIALI 74,13 Farmácia Aprovado(a) com bolsa

6º GRACIELA VILELA PEREIRA 72,00 História Lista de espera /
voluntário(a)

7º MARCOS CESAR DA SILVA JUNIOR 70,13 Geografia Lista de espera /
voluntário(a)

8º ANA CARLA SILVA OLIVEIRA 68,50 História Lista de espera /
voluntário(a)

9º MARIANE GINO PEREIRA 67,88 Arquitetura e
Urbanismo

Lista de espera /
voluntário(a)

10º LUCAS FELIPPE FREITAS FERREIRA 67,75 Ciências Econômicas Lista de espera /
voluntário(a)

11º GUSTAVO DE SOUZA GOMID 67,50 Psicologia Lista de espera /
voluntário(a)

26/07/2021

N° 7592
Pg. 129

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS GERAIS
Class. Nome do/a Candidato/a Pontuação Curso Situação

12º REGINALDO FERREIRA SANTOS JUNIOR 66,25 Direito Lista de espera /
voluntário(a)

13º PAMELAINE TEODORO DA MATA 65,50 Filosofia Lista de espera /
voluntário(a)

14º GABRIELE DA SILVA FRANCISCO 64,75 Direito Lista de espera /
voluntário(a)

15º MILLENA DO NASCIMENTO INSFRAN 64,00 História Lista de espera /
voluntário(a)

16º AMANDA LORRAINY BARBOSA
ARZAMENDIA 62,88 Geografia Lista de espera /

voluntário(a)

17º CARLA LAYRRANNE DE OLIVEIRA
MACHADO 61,63 Educação Física Lista de espera /

voluntário(a)

18º JOSÉ ELIAS BORGES DA SILVA 61,25 Medicina Lista de espera /
voluntário(a)

XX MATEUS PAVANELLI DE ALBUQUERQUE 12,50 Direito Não classificado(a)
XX VAGNER MEDINA DA SILVA 12,50 Geografia Não classificado(a)

XX JOVANNA CRISTINA GOMES ANTUNES DA
SILVA 7,50 História Não classificado(a)

XX LYLIANNE CHAPARRO MAGALHÃES 7,50 Geografia Não classificado(a)
XX THALYNE BARROS SOARES 7,50 Ciências Sociais Não classificado(a)
XX PEDRO HENRIQUE PILAR ALVARENGA 6,25 Audiovisual Não classificado(a)
XX ANA CAROLINE FERREIRA ROBERTO 2,50 Filosofia Não classificado(a)
XX ANA LAYS ALMEIDA SOTERIO 1,25 Enfermagem Não classificado(a)
XX GIOVANNA RIBEIRO LIMA BRANDÃO 1,25 Pedagogia Não classificado(a)

XX MARIA EDUARDA FRANCISCO PIERIM
LALUCCI 1,25 Engenharia de

Produção Não classificado(a)

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. A bolsa será concedida pelo período de até quatro meses (agosto/2021 a

novembro/2021), no valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), condicionado ao
orçamento da PROECE.

2.2. Os discentes selecionados deverão elaborar o “Termo de Concessão de
Bolsa de Extensão e Plano de Trabalho Simplificado” sob orientação do orientador da ação de
extensão e o Coordenador deverá enviar o referido Termo para o e-mail dipc.proece@ufms.br
no prazo de 2 (dois) dias a contar da divulgação do resultado.

2.2.1. O “Termo de Concessão de Bolsa de Extensão e Plano de Trabalho
Simplificado” pode ser acessado e impresso através do site https://proece.ufms.br/termo-de-
concessao-de-bolsa-de-extensao-e-plano-de-trabalho-simplificado.

2.3. O Acadêmico selecionado deverá providenciar comprovante de abertura
ou de existência de conta corrente em seu nome, onde constem nome e número do banco,
número da agência e número da conta corrente (cópia do cartão bancário).

Campo Grande, 23 de julho de 2021.

JOÃO BATISTA DE SANTANA

Documento assinado eletronicamente por Joao Batista de Santana, Pró-
Reitor(a), Substituto(a), em 25/07/2021, às 18:14, conforme horário oficial 26/07/2021

N° 7592
Pg. 130

de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2694910 e o código CRC BDEA1C16.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.016141/2021-14 SEI nº 2694910

26/07/2021

N° 7592
Pg. 131